
 CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
DEL  CONSORZIO 

 
 

N. 03/2017  
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione del Consorzio ed attività connesse di cu i al D. Lgs. 81/2008 alla Dott.ssa 
Rosi ZUCCHINI per il periodo 01/01/2017 – 31/12/201 8.  
Assunzione impegno di spesa.  
C.I.G. : Z8A1CEBA36 
 

IL DIRETTORE  DEL CONSORZIO 
 
 

Nella sua qualità di Datore di Lavoro 
  
 Visto il D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), modificato dal D.Lgs. 
3.8.2009 n. 106; 
 
 visto in particolare l’art. 17 del predetto D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, modificato dal D.Lgs. 
3.8.2009 n. 106, che recita: 
“1. Il datore di lavoro non può delegare le seguenti attività: 

a) la valutazione di tutti rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall’art. 28; 

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 
 
 richiamata la propria determinazione nr. 152/2013 del 17/12/2013 con la quale veniva 
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione alla Dott.ssa Rosi 
ZUCCHINI, della Ditta Sicurezza & Qualità S.r.l., per gli anni 2014, 2015 e 2016;  
 
 atteso che il predetto incarico è scaduto in data 31/12/2016; 
 
 visto l’art. 31, comma 4, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 il quale dispone che il ricorso a persone o 
servizi esterni per il suddetto incarico è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno 
dell’azienda, siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del medesimo decreto; 
 
 dato atto che il personale in servizio non possiede i requisiti professionali specifici per tali 
mansioni previsti dall’art. 32, D.Lgs. 9/4/2008 n. 81; 
 
 atteso che il servizio in oggetto non può restare scoperto; 
 
 atteso che il presente incarico è escluso dalla disciplina del Regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio di  Amministrazione n. 74 del  15/12/2008 e modificato con 
deliberazione  n. 13 del 13.02.2009, sulla base dell’art. 12, comma 1, lettera “b” (sono escluse le 
prestazioni di servizi obbligatori per legge, in mancanza di uffici a ciò destinati); 
 
 atteso che l’incarico verrà affidato avvalendosi della procedura della Trattativa Diretta 
tramite l’utilizzo del MePA; 
 



 atteso che la ditta Sicurezza & Qualità S.r.l., a cui afferisce l’attività svolta dalla Dott.ssa 
Rosi ZUCCHINI, è presente sul Mepa nell’iniziativa “Servizi generali di consulenza 
gestionale/Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni/Servizi di supporto 
tecnico e merceologico/ supporto sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08); 
 
 ritenuto pertanto di avvalersi delle prestazioni professionali della Dott.ssa Rosi ZUCCHINI 
che, con allegata proposta prot.n.816/13sqrz del 28/12/2016, e ns.prot.n.288 del 13/01/2017, 
dichiara la propria disponibilità ad assumere l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione del Consorzio per  il biennio 2017-2018 e nel contempo descrive le attività connesse 
con un corrispettivo di € 4'000,00 + IVA annui; 
 
 atteso che il professionista è in possesso dei requisiti di cui all’art. 32, D.Lgs. 9.4.2008 n. 
81, come risulta dall’allegato curriculum professionale; 
 
 atteso che le motivazioni della scelta della Dott.ssa Rosi ZUCCHINI risiedono nel fatto che: 
 

- nel triennio 2014-2016 ha svolto tale incarico presso lo scrivente Ente con risultati 
ritenuti ottimi; 

 
- che la stessa svolge il medesimo incarico (R.S.P.P. ) in altri Consorzi Socio-

Assistenziali della Provincia di Torino (ad es. Pianezza e Moncalieri ); 
 

- che il corrispettivo annuo, a parità di prestazioni descritte nell’allegata proposta, 
risulta essere invariato rispetto al triennio precedente; 

 
 dato atto che la dott.ssa Rosi ZUCCHINI si avvarrà della collaborazione di personale in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 32, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81;  
 
 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione, esercizi 2016 – 2018, e il Piano Programma 2016 – 
2018 e s.m.i.; 
 
  richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con 
la quale si approvava il PEG per il triennio 2016 – 2018 e s.m.i.; 
 

visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
                 

vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ;         
 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 ; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

 1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
 2) di conferire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Consorzio per gli anni 2017-2018 alla Dott.ssa Rosi ZUCCHINI sulla base dell’allegata proposta, 
prot.n.816/13sqrz del 28/12/2016, e ns.prot.n.288 del 13/01/2017, ove sono descritte le attività 
connesse, per un corrispettivo complessivo di € 8’000,00 + IVA, atteso che il professionista è in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 32, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, come risulta dall’allegato curriculum 
professionale; 
 



 3) di dare atto che la scelta è motivata dal fatto che la stessa, nel triennio 2014-2016, ha 
svolto tale incarico presso lo scrivente Ente con risultati ritenuti ottimi e svolge il medesimo 
incarico (R.S.P.P.) in altri Consorzi Socio-Assistenziali della Provincia di Torino (ad es. Pianezza e 
Moncalieri ), ed il corrispettivo annuo, a parità di prestazioni descritte nell’allegata proposta, risulta 
essere invariato rispetto al triennio precedente; 
  
  4) di dare atto che la dott.ssa Rosi ZUCCHINI, per lo svolgimento dell’incarico affidatogli, si 
avvarrà della collaborazione di personale in possesso dei requisiti di cui all’art. 32, D.Lgs. 9.4.2008 
n. 81;  
 
 5) di impegnare la somma annua di €. 4'000,00 (+ I.V.A.) sulla Miss. 1, Prog. 10, Tit. 1, 
Macro Agg. 103, Cap. P.E.G. 210.1 del Bilancio di Previsione 2016-2018, Esercizi 2017 e 2018; 
 

 6) di disciplinare il rapporto contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza. 

 
 
Susa, lì  13/01/2017 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
Con.I.S.A. “Valle di Susa” 

F.to Dott.ssa Anna ABBURRA’  
 
 
 
 
 
 
     Il Responsabile Area 
Amministrativo-Finanziaria 
     F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Istruttore Tecnico Geometra 
          F.to Geom.Pierrì RE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PIERRI'\ARCHIVIO\DETERMINE 2017\Nom.RSPPBiennio2017-18.doc 


